
واکنش مثبت بورس به کم‏رنگ شدن سایه جنگ

گروه خبر: شاخص بازار بورس بعد از تعطیلات نوروز روندی صعودی به خود 
گرفت اما با حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق و متعاقبش انتظار 
چندروزه برای حمله ایران به اســرائیل و بعد از آن احتمال واکنش اسرائیل 
شاخص بورس به شکل محسوسی فرو ریخت. عمده علت چنین واکنشی 
از سوی بازار سهام افزایش نرخ بازارهای پایه یعنی دلار، طلا و اقلام اساسی 
بوده اســت زیرا وقتی نرخ این بازارها بالا می‏رود، بازار ریسک‏پذیر سهام به 
سرعت واکنش نشان می‏دهد. از طرفی در روزهایی که احتمال جنگ وجود 
داشــت، بی‏اطمینانی از وضعیت پیش‌رو باعث شد که شاخص سهام روند 
نزولی به خود بگیرد. البته وضعیت نابسامان فقط در حوزه بورس ایجاد نشد و 
نرخ ارز و طلا نیز افزایش یافت. بورس نیز، هم متأثر از شرایط جنگی و هم در 

نسبت با تلاطم‏های دیگر بازارها واکنش نشان داد و کاهشی شد.

بالارفتن شاخص‏های بورس با کم‏رنگ‏شدن سایه جنگ �
حالا اما در روز شنبه شاهد افزایش چشم‏گیر شاخص‏ها در بازار سرمایه‏ 
هســتیم و به نظر می‏رسد با کمرنگ‏شدن ســایه جنگ از سر کشور بازار 
سهام نسبتاً به شرایط پیش از بحران‏های اخیر بازگشته است و شاخص‏ها 
جان تازه‏ای به خود گرفته‏اند و روندشــان صعودی شده است؛ به نحوی 
که شــاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیــروز با ۷۷ هزار و ۶۴۳ 

واحد افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و ۲۸۵ هزار و ۸۵۷ واحدی قرار گرفت و 
شاخص هم‏وزن در روز گذشته با ۲۱ هزار و ۴۵۵ واحد افزایش به ۷۴۵ هزار 
و ۲۱ واحد و شاخص قیمت با ۱۲ هزار و ۲۱ واحد افزایش به ۴۱۷ هزار و 
۴۱۵ واحد رسید و  در بازار سهام شنبه قریب به ۱۲ میلیارد و ۱۴۸ میلیون 
سهم و اوراق مالی به ارزش ۷۶ هزار میلیارد ریال با انجام ۳۹۳ هزار معامله 
دادوستد شد و شاخص بورس در روز گذشته نزدیک به 2میلیون و سیصد 
هزار واحد رسید که حالا باید دید آیا این شاخص به عدد سال قبل یعنی 
2میلیون و 500هزار برمی‏گردد یا خیر؟ و حتی انتظار برخی کارشناسان 
مبنی بر رســیدن به 3میلیون واحد را تأمین می‏کند یا نه؟ البته کاهش یا 
افزایش شاخص‏ها تک‌عاملی نیست و صرفاً محدود به رفع نسبی عوامل 
اضطراب‏زا بر بازار نمی‏شــود و عوامل دیگری اعم از معاملات حقوقی‏ها، 
اخبار منتشرشده، انتظار تورمی سهامداران، پتانسیل سودآوری شرکت‏ها 
و صنایع مختلف بورسی، میزان نقدینگی کشور، وضعیت بازارهای موازی 
اقتصادی مثل بازار سکه و طلا و همچنین بازار دلار، خودرو و سایر بازارها، 
میزان امیدواری به آینده بورســی، ســطح دانش معامله‌گــران از بورس و 
روند انجام معاملات و مواردی اینچنینی در تعیین عدد شاخص کل بازار 
بورس مؤثرند  که در این مقطع رفع نسبی یک منازعه منطقه‏ای بر بازگشت 

وضعیت بازار سرمایه به حالت عادی تأثیرگذار بوده است.

شاخص کل دیروز بیش از 77 هزار واحد رشد کرد

گزارش
دو 

گروه خبر: عصر روز گذشته، رئیس دفتر سیاسی حماس در کاخ دولما 
باغچه استانبول با رئیس‏جمهور ترکیه دیدار کرد. خبرگزاری آناتولی ترکیه 
آن را دیداری »پشــت درهای بســته« توصیف کرده و اطلاعات اندکی 
از آن منتشــر شده اســت. با توجه به تفکرات اخوانی اردوغان و جریان 
اســامی‏گرای حاکم بر ترکیه و نزدیکی آن با اندیشــه اخوانی حماس 
و ارتباط میان آنکارا و این گروه فلســطینی، این دیدار از اهمیت بالایی 

برخوردار است. 

مذاکرات هنیه و اردوغان �
به گزارش تســنیم، دیدار هنیه و اردوغان دوســاعت‏ونیم طول کشیده 
اســت. در این دیدار، هــاکان فیدان، وزیر خارجــه، ابراهیم کالین، رئیس 

سازمان اطلاعات این کشور و مشاوران اردوغان نیز حضور داشتند.
براساس بیانیه نهاد ارتباطات ریاست‏جمهوری ترکیه، در این دیدار،  حمله 
رژیم صهیونیستی به غزه و وضعیت انسانی آن، کمک‏های انسانی به غزه 
به صورت کافی و مســتمر و ایجاد یک صلح عادلانه و پایدار در منطقه مورد 

بررسی قرار گرفت. 
اردوغان با اشاره به تلاش‏های دیپلماتیک ترکیه برای توجه جامعه جهانی 
به ظلم رواشــده علیه مردم فلســطین و لزوم پایان دادن هر چه سریع‏تر به 
وحشت به راه‏افتاده در غزه و آتش‏بس پایدار، اظهار داشت: اسرائیل حتماً 
یک روز تاوان ظلم علیه مردم فلســطین را خواهــد داد. ترکیه در هر جایی 
قتل‏عام علیــه مردم غزه را به گوش دنیا می‏رســاند. کلید صلــح پایدار در 
منطقه ایجاد دولت فلسطینی است. محکم‏ترین پاسخ به اسرائیل از مسیر 
اتحاد فلسطینی‏هاست که باید آرمان و حقایق فلسطین را بیان کرد که افکار 

عمومی بین‏المللی را گمراه می‏کند.
رئیس‏جمهور ترکیه با اشاره به کمک‏های انسانی این کشور به مردم غزه 
اظهار داشت: تاکنون 45 هزار تن کمک‏های انسانی به منطقه ارسال شده 
است. روابط تجاری با اسرائیل کاهش یافته است و یکسری تحریم‏ها علیه 

اسرائیل وضع شده است.
اردوغان همچنیــن در خصوص افزایش تنش بین اســرائیل و ایران 
نیز گفت: نباید به اســرائیل اجازه داد که از آنچه اتفاق افتاده برای خود 
جایگاهی پیدا کند. باید فعالیت‏هایی انجام داد که دوباره توجه را به غزه 

جلب کند.

یـک تیـتر‌
HEADLINE ONE

 قدردانی سپاه از حمایت مردم 
در جریان عملیات »وعده صادق«

گروه خبر: ســپاه پاســداران با صدور پیامی از حمایت‏ها و پشتیبانی مردم از 
عملیات وعده صادق تشکر و قدردانی کرد. متن پیام، به این شرح است: 

بسم‏الله الرحمن الرحیم
ملت شریف و عظیم‏الشأن ایران اسلامی؛

غلبــه حق بر باطل و پیروزی نور بر ظلمت وعده راســتین خداوند اســت؛ 
»عملیــات وعده صادق« مصداق بارز وعده الهی بــود که آرامش و اطمینان را 
نصیب ایران و ایرانی کرد و هراس، وحشت و خفت را سهم رژیم جعلی و غاصب 
صهیونیستی و حامیان خبیث و جنایتکار این موجود پلید و شر مطلق قرار داد.

خدای بزرگ را شاکریم که خون‏های پاک شهیدان عالیقدرمان در جنایت 
حمله تروریســتی رژیم صهیونیســتی به بخش کنسولی ســفارت جمهوری 
اسلامی ایران در دمشق با عملیات تنبیهی رزمندگان غیور و حماسه‏ساز سپاه 
اسلام ثمر داد و با فروپاشی هیمنه پوشالی و بازدارندگی تزئینی و تارعنکبوتی 
ارتش صهیونیستی، شکستی تاریخی و راهبردی برای اشغالگران ثبت و یوم‏الله 

دیگری در تاریخ میهن عزیزمان رقم خورد.
این عملیات تاریخی و شگفت‏آور که در پاسخ به مطالبه ملی و با هماهنگی 
همه ارکان نظام مقدس جمهوری اســامی ایران و هم‏افزایی و همراهی سایر 

نگاه روزنامه‏نگار

بدعهدی حاکمان افغانستان در زمینه عدم واگذاری حقابه ایران 
از رودخانه هیرمند، ایجاد سازه‏های هیدرولیکی، انحراف و انتقال 
آب حوضــه آبریز هیرمند برای توســعه کشــاورزی و رویکردهای 
هیدروپلیتیکی درهم‏تنیده در ســایه ضعف دستگاه دیپلماسی 
ایران در حوزه آب، موجب شــده که به‏رغــم وجود معاهده دلتا و 
تعییــن حقابه برای ایران، امنیت آبی، غذایی و زیســت‏محیطی 

منطقه سیستان به‏طور جدی مورد تهدید واقع شود.
مقامات حکومــت طالبان همواره خشکســالی و کمبود آب 
در رودخانه هیرمند و ســدهای بالادســت را علت عدم رهاسازی 
حقابه هیرمند اعلام می‏کنند. از بهمن ســال ۹۹ با آبگیری بند 
انحرافی کمال‏خان، زنگ خطر بحران آب در منطقه به‏صدا درآمد. 
سامانه انحرافی بندکمال‏خان به‏گونه‏ای طراحی شده که پس از 
تکمیل مخزن ۵۲ میلیون مترمکعبی، در صورت باز بودن تمامی 
دریچه‏های بند، توان عبور حدود ۴۰۰ مترمکعب بر ثانیه را دارد و 
اگر ســیلابی با دبی بیش از این میزان جاری شود، وارد سرریز یا 
ساحل سمت چپ شده و پس از عبور از سد قلعه افضل به سمت 
شوره‏زار گودزره منحرف می‏شود. مکانیزم عمل سامانه انحرافی 
بند کمال‏خان باعث شده که ایران طی سه سال گذشته حقابه‏اش 
را دریافت نکند و فقط در سال ۱۴۰۱ حدود ۲ میلیارد مترمکعب 

آب رودخانه هیرمند به سمت گودزره منحرف شد.
هم‏اکنون شاهد بارش بی‏سابقه‏ای در سرچشمه‏های حوضه 
آبریز هیرمند هستیم؛ به‏گونه‏ای‏که سد کجکی پس از حدود ۷۰ 
ســال سرریز شد، تمام رودهای افغانســتان طغیان کرده و باعث 
ایجاد تلفات جانی و مالی شــده اســت. میزان دبی سیلاب‏های 
عظیم رودخانه هیرمند در سنوات گذشته رقم ۳ هزار مترمکعب بر 
ثانیه را ثبت کرده و در سالیان نه‏چندان دور شاهد سیلاب‏هایی به 

میزان ۶ هزار مترمکعب بودیم.
مقامات طالبان از جمله وزیر آب و انرژی این کشــور در حالی 
بــه مقامات ایرانی اطمینــان داده‏اند که حتی یــک قطره آب به 
ســمت گودزره نرود که دریچه‏های بندکمال‏خان گنجایش عبور 
یک‏هشــتم حجم ســیلاب‏های هیرمنــد را دارد و طبق طراحی 
ســامانه انحرافی این بند، ســیلاب‏ها در مسیر طبیعی رودخانه 
هیرمند جریان پیدا نخواهد کرد و به سمت بیابان لم‏یزرع گودزره 

منحرف می‏شود.
طبــق گفته منابع محلی هم‏اکنون ســیلابی حــدود ۱۰۰۰ 
مترمکعب بر ثانیه در رودخانه هیرمند جریان دارد که پیش‏بینی 
می‏شود حجم آن طی روزهای آینده افزایش یابد، اما از این مقدار 
صرفاً ۲۶۰ مترمکعب بــر ثانیه از دریچه‏های بند‏کمال‏خان عبور 

می‏کند و مابقی در حال منحرف شدن به سمت گودزره است.
در دوره جمهوریــت بند‏کمال‏خان با اهداف واهی تولید برق، 
توســعه کشــاورزی و هدف واهی و بلندپروازانه احیــای ۴۹ هزار 
هکتــار از اراضی گــودزره احداث شــد، اما در واقع در راســتای 
سیاست‏های آمریکا برای افزایش میزان تنش آبی منطقه سیستان 

و فشار سیاسی بر جمهوری اسلامی به بهره‏برداری رسید.
پس از تســلط طالبان بر افغانســتان به‏رغم اعطای امتیازات 
سیاسی و اقتصادی از جانب ایران مانند تامین کالاهای اساسی، 
در اختیار قرار دادن راه دسترســی، واگذاری سفارت افغانستان 
در تهــران به آنها، ســرمایه‏گذاری‏های ایــران در آن کشــور و... 
اما افغانســتان هیــچ‏ گام عملی بــرای اصلاح ســامانه انحرافی 
بندکمال‏خان برنداشــته و در یکی از جلســات با طــرف ایرانی، 
عنوان کرده که بند‏کمال‏خان یک پروژه زیربنایی است و با اصلاح 

آن موافقت نکرده است.
افغانستان به جز چین با تمامی کشورهای همسایه‏اش تنش 
آبــی و سیاســی دارد و در حال تکمیل ســازه‏های آبی متعدد در 
حوضه‏های آبریز مشترک با این کشورهاست. برای دسترسی به 
آب‏های آزاد و تامین کالاهای اساســی‏اش به ایران و پاکســتان و 
برای تامین انرژی به ایران و تاجیکستان وابسته است. با توجه به 
افزایش سطح تنش‏ها میان پاکستان و افغانستان به دلیل تقویت 
تی‏تی‏پی از جانب طالبانِ افغانســتان و عــدم مقابله با این گروه 
تروریســتی و مسئله خط دیورند، تبادلات اقتصادی میان این دو 
کشور نزدیک به صفر است و مدام اخبار بسته شدن گذرگاه تورخم 

رسانه‏ای می‏شود.
ایــران و کریدور بنــدر چابهــار- پایانه میلــک بهترین گزینه 
برای تامین کالاهای اساســی افغانستان است، به همین خاطر 
شاهد انعقاد معاهده ســه‏جانبه ایران، هند و افغانستان در دوره 
ریاست‏جمهوری اشــرف غنی بودیم. متاســفانه در آن معاهده 
برای دریافت حقابه هیرمند و تالاب بین‏المللی هامون تضمینی 
دریافت نشد، به نظر می‏رسد که دولت سیزدهم در حال یک تجربه 
تلخ است، بنابراين، باید دکترین سیاسی و اقتصادی برای بقای 
سیستان، به‏گونه‏ای استراتژی تعریف کنند که مراودات تجاری و 
سیاسی ایران و افغانستان را با آورد رودخانه هیرمند و حتی هریرود 

تنظیم شود.

استمرار انحراف سیلاب هیرمند به سمت گودزره
مراودات تجاری و سیاسی ایران و افغانستان با آورد هیرمند تنظیم شود
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راه اردوغان دربرابر اسرائیل

انتقال دفتر حماس به ترکیه؟ �
برخی شنیده‏ها به نقل از رسانه‏های سعودی حاکی از این است که هنیه 
برای انتقال دفتر حماس به ترکیه، به استانبول سفر کرده است. گزارش‏ها 
حاکی از آن است که آمریکا فشارهای خود به قطر برای خروج حماس از این 
کشور را بیشتر کرده و این گروه به دنبال کشوری برای انتقال محل استقرار 
خود می‏گردد. عمان یکی از کشــورهایی اســت که نامش به‏عنوان مقصد 
حماس شنیده می‏شود. روزنامه وال‏اســتریت ژورنال آمریکا نیز این ادعا را 

مطرح کرده است. 

آنکارا – تل‏آویو �
آنچه اهمیت دیدار اســماعیل هنیه و اردوغان را بیشتر می‏کند، ارتباط 
گســترده میان ترکیه و اسرائیل است. ترکیه یکی از شــرکای تجاری بزرگ 
اسرائیل محسوب می‏شود. براساس گزارش تایمز اسرائیل، صادرات ترکیه 
به اســرائیل در ســال ۲۰۲۳، 5/4میلیــارد دلار بوده که رقمــی پایین‏تر از 
7/03میلیارد دلار در ســال ۲۰۲۲ محسوب می‏شود. در میان کشورهای 
اســامی که با اســرائیل روابط اقتصادی دارند، ترکیه به‏رغم کاهش میزان 
صادرات خود به سرزمین‏های اشغالی، بزرگ‏ترین شریک تجاری اسرائیل 
است. به‏طور کلی، ترکیه و اســرائیل روابط عمیقی در عرصه‏های مختلف 

امنیتی و اقتصادی با یکدیگر دارند. 

ترکیه، فلسطینی‏تر از فلسطینی‏ها نیست �
صادق ملکی، کارشناس ارشد سیاسی در گفت‏وگو 
با هم‏میهن، درباره سیاســت فلسطینی ترکیه گفت: 
»رفتار ترکیه با همه جهان با توجه به منافع ملی بوده و 
هست. روابط آنکارا و تل‏آویو را نیز باید از این زاویه تحلیل 
کرد. ترکیه اولین کشور مسلمانی بود که اسرائیل را به رسمیت شناخت. 
روابط آنکارا و تل‏آویو هیچگاه، حتی پس از حادثه کشــتی مرمره )کشتی 
امدادگرانــی که عازم غزه بود و مورد حمله اســرائیل قرار گرفت( به نقطه 
بحرانی نرســید. حمایت‏های اردوغــان از فلســطینی‏ها در کنار علایق 
شخصی، به‏خاطر جناح محافظه‏کار حزب عدالت و توسعه است. ولی این 
ملاحظات و علایق بالاتر از منافع ملی نبوده و نیست. فلسطین و مسائل 
فلســطینی‏ها یک موضوع عربی- اسلامی اســت اما ترکیه خود را وارث 
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نگاه هم‌میهن

خاک ایران آمده‌اند. 
ســوم؛ ســناریوی بدبینانه‌تر، وجود تیم در نزدیکی هدف از 
مدت‌ها قبل اســت. اســتان اصفهان یکی از استان‌های کشور 
است که میزبان سایت‌های هســته‌ای، نظامی و صنایع دفاعی 
است و حضور دشمن غیرطبیعی نیست. اگر تیم‌ مذکور به منظور 
انجام این عملیات که به پرواز درآوردن و احتمالًا هدف قرار دادن 
نقطه‌ای خاص بوده، وارد کشور نشده باشد یعنی از زمانی نامعلوم 
در نزدیکی اهداف مستقر بوده یا به محض دریافت فرمان اجرای 
عملیات، از نقطه‌ای دیگر )داخل کشور( به اصفهان آمده است. 

چهــارم؛ پیش از این نوشــتم که اســتفاده از کوادکوپترهای 
تجاری شــاید در ظاهر مسخره باشــد، اما در باطن پیام مهمی 
دارد. شعاع پرواز این پرنده‌ها به یک کیلومتر نمی‌رسد. مداومت 
پروازی آن‌ها نیز از چند دقیقه بیشتر نیست. اگر روایت استفاده 
از این نوع پرنده‌ها صحیح باشد، نشان‌دهنده نفوذ تا چند متری 
)حداکثر یک کیلومتر( هدف اســت. فاصله به اندازه‌ای بوده که 
اپراتور یا اپراتورها، توانستند آماده‌سازی را انجام دهند و پرنده‌ها را 
به پرواز دربیاورند. در صورت مجهز بودن پرنده به دوربین و ارسال 
تصاویر به کنترلر دســتگاه، می‌توانیم حداکثــر فاصله را در نظر 
بگیریم. در غیر این صورت، هــدف در دید اپراتورهای احتمالی 

قرار داشته است. 
آخر؛ به خوانندگان این یادداشت یادآوری می‌کنم که پیروزی 
و شکســت در مواجهه خاموش میان دســتگاه‌های امنیتی، در 
تمام طول تاریخ و در تمام جهان وجود داشته و دارد. یادآوری این 
سناریوها نیز صرفاً از باب جلب توجه به بعضی احتمالات است. 
تجربیات گذشــته نشــان می‌دهد که احتمالًا سطح حساسیت 
نهادهای امنیتی بالاتر می‌رود و طی این روزها ممکن اســت که 
شاهد دستگیری‌هایی در این زمینه باشیم. پیام تلخ این عملیات 
شکست‌خورده، نفوذ تا عمق خاک ایران است که باید مورد توجه 

قرار بگیرد.
تحرکات اخیر هر چه بود شکســت خورد و به هدف نرســید. 
نکته مهم این است که وقتی تنش در منطقه در سطح بالایی قرار 

دارد، تمام روزنه‏ها مد نظرمان قرار بگیرد. 

اطلاعات گســترده‌ای درباره وقایع روز جمعه در اصفهان و تبریز 
منتشــر نشده اســت. آنچه می‌دانیم، این اســت که چند شیء 
مشــکوک پرنده به پرواز درآمدند و ســامانه‌های پدافندی را فعال 
کردند. این عملیات هر چه بود، خنثی شد اما یک نکته پنهان در 

دل این واقعه را باید بررسی کرد. 
اول؛ روایت ابتدایی این عملیات، استفاده از ریزپرنده‌ها بود. 
سخنگوی سازمان فضایی کشور به ۳ ریزپرنده اشاره کرد و حسین 
امیرعبداللهیان نیز در نیویورک همین روایت را ارائه داد. بنابراین، 
ما نیز فرض را بر اســتفاده از ریزپرنده‌ها می‌گذاریم. این روایت از 
آنجایی مهم‌تر می‌شود، که اخبار برخی رسانه‌ها و اظهارات برخی 
مقامات داخلی، حاکی از این اســت که کوادکوپترهای معمولی 
اســتفاده شــدند. اســتفاده از این پرنده‌های تجــاری در ظاهر 
مسخره است اما پیام بدی برای ما دارد؛ نفوذ تا چند متری هدف. 
دوم؛ به پرواز درآوردن ریزپرنده‌ها به اپراتور نیاز دارد. اگر واقعه 
تبریز و اصفهان به یکدیگر مرتبط باشد، تیم یا تیم‌های مورد نظر 
یا داخل کشور بودند یا از مرزها وارد شدند. تبریز را کنار می‌گذاریم 
و به اصفهان می‌پردازیم. اصفهان در مرکز و عمق ایران است. اگر 
تیم‌ یا تیم‌های فرضی وارد کشور شده باشند، احتمالًا سه مسیر 
را برای رســیدن بــه اصفهان و بعد از آن، قهجاورســتان در پیش 
داشتند. ورود از مرزهای شــرقی، غربی یا جنوب کشور. فاصله 
مرز شــرقی تا اصفهان )با در نظر گرفتن زاهدان به عنوان مبدأ( 
بیش از ۱۰۰۰ کیلومتر اســت. ســاحل خلیج‌فــارس )با در نظر 
گرفتن بندرعباس به عنوان نقطه ورود( تا اصفهان بیش از ۹۰۰ 
کیلومتر فاصله دارد. مرز غربی )با در نظر گرفتن مریوان در استان 
کردســتان( حدود ۸۰۰ کیلومتر فاصله تا اصفهــان دارد. در این 
سناریو، تیم یا تیم‌هایی که ماموریت خرابکاری داشته و با سرویس‌ 
یا سرویس‌های خارجی مرتبط بودند، بدون مشکل و مانع تا عمق 

نفوذ تا چند متری هدف

گزارشگر هم‌میهن
محسن صالحی‌خواه
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